[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 02 »   12    2011 г.                                                                               № 322
О мерах по предупреждению

чрезвычайных ситуаций на водоемах Томского района в зимний период 2011 – 2012 г.г.

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением  Администрации Томской области от 12.11.2010 г. № 223а «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Томской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  план   мероприятий   по   обеспечению   безопасности   людей   на   водных   объектах   в   зимний   период  2011-2012г.г. на территории муниципального образования «Томский район»  согласно приложению.
2. Заместителю Главы Администрации-начальнику Управления ЖКХ, строительства, транспорта и связи, заместителю председателя КЧС Вульфу А.В. организовать работу по выполнению  мероприятий  для предупреждения травматизма и гибели  людей   на   водных   объектах   в   зимний   период  2011-2012 г.г.
3. Рекомендовать Главам сельских поселений Томского района:

3.1. До 15.12.2011г. принять правовые акты и утвердить планы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, расположенных на территориях сельских поселений в осенне-зимний период 2011-2012 годов.

3.2. Уточнить состав сил и средств на подведомственных территориях, участвующих в оказании помощи терпящим бедствие на водных объектах в осенне-зимний период.

3.3. До 15.12.2011г. утвердить нормативными актами перечень потенциально-опасных участков водоемов и обозначить их соответствующими предупреждающими (запрещающими) знаками, назначить должностных лиц, ответственных за обеспечение безопасности людей и составить графики контроля мест массового отдыха населения, подледного лова рыбы рыболовами-любителями.

4. Рекомендовать водопользователям обеспечить  в   зимний   период  2011 –2012 годов  безопасность   людей   на   водных   объектах  (части  водного   объекта), находящихся в их пользовании в соответствии с требованиями, предъявляемыми к  обеспечению   безопасности   людей   на   водных   объектах.
5. Запретить  в   зимний   период  повсеместно выход на лед и выезд любых транспортных средств на лед водоемов, расположенных на территории Томского района при условиях:

- толщина льда - менее 10см;

- наличие слома припая льда (примерзший к берегу неподвижный лед), отрывов льда, отжимов льда от берега;

- скорость ветра - более 12 метров в секунду;

- температура воздуха - выше 0 градусов, продолжительностью более 1 суток при критической (10 сантиметров) толщине льда;

- видимость - менее 500 метров;

- наличие метели.

7. Запреть проведение массовых  мероприятий  в  период  новогодних праздников на льду водоемов.
8. Опубликовать данное постановление в газете «Томское Предместье».
9.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Томского района

(Глава Администрации)                                                                                     В.Е. Лукьянов
А.А. Кунавин
40 78 31

Приложение

к Постановлению Администрации
Томского района

от 02.12.2011г. № 322
План

мероприятий   по   обеспечению   безопасности   людей   на   водных   объектах   в   зимний   период  2011-2012г.г. на территории муниципального образования «Томский район»
	п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный за исполнение

	1.
	Совершенствование системы оповещения о возникновении техногенных, природных и экологических ЧС, доведение сигналов до населения
	Постоянно
	Начальник отдела ГО и ЧС Администрации Томского района,  Главы сельских поселений (по согласованию)

	2.
	Доведение до населения правил безопасного поведения на водных объектах в осенне-зимний период через средства массовой информации, сходы граждан.
	Постоянно
	Начальник отдела ГО и ЧС Администрации Томского района,  Главы сельских поселений (по согласованию)

	3.
	Проведение заседания КЧС и ПБ по вопросам охраны жизни людей на водных объектах в осенне-зимний период
	До 15.12.2011г.
	Начальник отдела ГО и ЧС Администрации Томского района

	4.
	Информирование населения о гибели людей на водных объектах в осенне-зимний период и причинах их вызвавших
	Постоянно
	Главы сельских поселений (по      согласованию)

	5.
	Проведение профилактической работы в местах большого скопления людей на водоёмах
	Осенне – зимний период.
	Главы сельских поселений (по согласованию)

	6.
	Выставление на водоёмах знаков безопасности
	До 15.12.2011г.
	Главы сельских поселений (по согласованию)

	7.
	Определить состав групп экстренного реагирования по мероприятиям обеспечения безопасности людей на водных объектах из числа должностных лиц администраций, сотрудников правоохранительных органов и других заинтересованных организаций, с целью организации дежурства и патрулирования (при необходимости)
	До 15.12.2011г
	Главы сельских поселений, начальник ОМВД  РФ по Томскому району (по согласованию)

Главный врач МУЗ «Томская центральная районная больница»

	8.
	Определить сотрудников отдела внутренних дел, закрепленных за муниципальными образованиями района по обеспечению общественного порядка на водных объектах в зимний период
	До 15.12.2011г
	начальник ОМВД РФ по Томскому району (по согласованию)

	9.
	Определить список медицинских учреждений и медицинских работников, закрепленных за муниципальными образованиями района, по оказанию медицинской помощи людям, пострадавшим на водных объектах в зимний период
	До 15.12.2011г
	Главный врач МУЗ «Томская центральная районная больница»

	10.
	Организация патрулирования полиции в местах массового купания населения в зимней период и ловли рыбы в осенне-зимний период, принятие мер пресечения нарушений правил поведения на водных объектах и у проруби.
	Ноябрь 2011-апрель 2012 г.г.
	Главы поселений, начальник ОМВД РФ по Томскому району (по согласованию)

	11.
	Оборудование в образовательных учреждениях уголков, пропагандирующих правила поведения и меры безопасности на водных объектах
	До 15.12.2011г.
	Начальник Управления образования Администрации Томского района

	12.
	Проведение контрольных проверок по вопросам обеспечения безопасности детей на водных объектах во время каникул
	Ноябрь 2011-март 2012 г.г.
	Начальник Управления образования Администрации Томского района

_198394272.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]